16. *Saxa memor refero ruruſ ad icta pedem.*] Malum pedem melioreſ magno numero; alii non pauci meum: *peſ maluſ pro læſo pede*; Art. Am. iii. 271, quamquam diverſo ſenſu:

*Peſ maluſ in nivea ſemper celetur aluta*;

pro *icta* duo veteres *acta*; lege *Saxa iſta*: ſignat ſtudiuſ poeticuſ: pro *refero* malim etiam *referor*, ut ſit græciſmuſ: prætereâ unuſ Vaticanuſ pro diverſa lectione: *Læſuſ ſaxa pedem ruruſ ad icta fero*; ut fortaiſſis ſit ſcribenduſ: *Saxa malum referor læſuſ ad iſta pedem*. HEINS.

*Icta.*] *Menſ auctoriſ et verboruſ contextuſ elegantem hanc ſuadent lectionem*. conf. infra iv. 1. 27. ſq. Heiniſiuſ autem corrigere maluit *iſta*; *malum* cum Burm. unciſ incluſi. HARLES.

19. *Teuthrantia regna.*] Myſiæ regna, quæ tenuit rex Teuthrantuſ: qui virili ſtirpe carenſ, Argiopen filiã Telepho deſpondit, eumque reliquit regni ſucceſſorem.

24. *Carmina turrigeræ.*] De Ope Saturni conjuge intelligaſ, de qua ita ſcribit Macrobuſ. *Opem Saturni conjugem crediderunt, et ideo eodem menſe Saturnalia et Opalia celebrare conſueverunt, quod Saturnuſ, ejuſque uxor tam frugum, quam fructuum repertoſ eſſe credantur*. Itaque omni jam factu agroruſ coacto, ab hominibuſ hoſ Deoſ coli, quaſi vitæ cultioriſ auctoreſ, et terram Opem, cujuſ ope humanæ vitæ alimenta quæruſunt. Huic Deæ ſedenteſ vota concipiunt, terramque de industria tangunt, demonſtranteſ ipſam matrem terram eſſe mortalibuſ adpetendam. Opi turrigeræ. Opi coronam turritam gerenti. MER.

25. *Juſſerat et Phæbo dici.*] *Seculareſ luduſ ſignat, qui fiebant poſt centum annuſ*. Horat. in carmine, quod de ſecularibuſ ludib; cantatuſ eſt, id tempuſ hoc modo ſignavit, Epod. v. 21. ſqq. vulgo ad calcem:

*Certuſ undenoſ decieſ per annuſ*

*Orbiſ ut cantuſ, referatque luduſ*

*Ter die claruſ, totidemque grata*

*Nocte frequentuſ.*

His precor exemplis tuâ nunc, mitissime Cæsar,  
 Fiat ab ingenio mollior ira meo.  
 Illa quidem justa est, nec me meruisse negabo:  
 Non adeo nostro fugit ab ore pudor. 30  
 Sed, nisi peccassem, quid tu concedere posses?  
 Materiam veniæ sors tibi nostra dedit.  
 Si, quoties homines peccant, sua fulmina mittat  
 Jupiter, exiguo tempore inermis erit.  
 Hic ubi detonuit, strepituque exterruit orbem, 35  
 Purum discussis aera reddit aquis.  
 Jure igitur genitorque Deum rectorque vocatur;  
 Jure capax mundus nil Jove majus habet.  
 Tu quoque, quum patriæ rector dicare paterque,  
 Utere more Dei nomen habentis idem. 40  
 Idque facis: nec te quisquam moderatius unquam  
 Imperii potuit fræna tenere sui.  
 Tu veniam parti superatæ sæpe dedisti,  
 Non concessurus quam tibi victor erat.

Quibus versibus patet, seculares ludos centesimo decimo anno fieri solitos. Ludi autem celebrabantur omnibus theatris omnium generum, et sacrificia templis omnibus fiebant noctu pariter, atque interdiu. Primus autem Valerius Publicola consul post reges exactos, seculares ludos instituit. MER. *Jusserat et Phæbo dici.* Canebatur carmen seculare Apollini et Dianæ, tamquam diis ἀλεξικάκοις et ἀποροπαίοις, malorum depulsoribus. PONT. *Quo tempore ludos Fecit.* Ludos seculares intelligit, qui Dione teste l. 54. A. U. C. DCCXXXVI. quinto celebrati sunt. Alludit autem hoc loco poeta ad præconis consuetudinem, qui convocato ad horum ludorum spectacula populo, ita dicebat: Hos ludos qui facturi sunt, nemo vestrum vidit, nec visurus est.

28. *Ab ingenio meo.*] Erga me virum ingeniosum. CIOP.

40. *Utere more Dei.*] More Jovis post tonitrua serenitatem inducentis; ex quo latenter reductum precatur. *Nomen habentis idem.* Perperam in multis, *numen*; Fast. ii. 131. ad Augustum:

*Hoc tu per terras, quod in æthere  
 Jupiter alto,*

*Nomen habes: hominum tu pater,  
 ille Deum.* HEINS.

43. *Tu veniam parti superata sæpe dedisti.*] Nam Tranquillus ita scribit in Augusto: *Clementiæ civilitatisque ejus multa et magna documenta sunt, ne enumerem quot, et quos diversarum partium venia et incolumitate donatos, principem etiam in civitate locum tenere passus sit.*

Divitiis etiam multos et honoribus auctos 45  
 Vidi, qui tulerant in caput arma tuum :  
 Quæque dies bellum, belli tibi sustulit iram ;  
 Parsque simul templis utraque dona tulit :  
 Utque tuus gaudet miles, quod vicerit hostem ;  
 Sic, victum cur se gaudeat, hostis habet. 50  
 Causa mea est melior, qui nec contraria dicor  
 Arma, nec hostiles esse secutus opes.  
 Per mare, per terras, per tertia numina juro,  
 Per te, præsentem conspicuumque Deum,  
 Hunc animum favisse tibi, vir maxime: meque, 55  
 Qua sola potui, mente fuisse tuum.  
 Optavi peteres cælestia sidera tarde ;  
 Parsque fuit turbæ parva precantis idem.  
 Et pia tura dedi pro te : cumque omnibus unus  
 Ipse quoque adjuvi publica vota meis. 60  
 Quid referam libros, illos quoque, crimina nostra,  
 Mille locis plenos nominis esse tui ?  
 Inspice majus opus, quod adhuc sine fine reliqui,  
 In non credendos corpora versa modos ;  
 Invenies vestri præconia nominis illic : 65  
 Invenies animi pignora multa mei.

46. *Vidi, qui tulerant in caput arma tuum.*] Consule Sueton. in vita Aug.

50. *Sic cur se victum.*] Sic hostis tuus cognoscit se victum justa de causa. MER.